Talora, per maggiore visibilità e resa, sono utilizzati colori diversi da quelli stabiliti (come l'**arancione** o il **giallo**). Il colore dello sfondo delle tabelle, variabile secondo le necessità imposte dal contrasto, non ha invece alcuna relazione con i singoli stati.

Nelle singole tabelle di confronto fra i due testi, è indicato fra [ ] il saggio, pubblicato su questo sito, dove i luoghi sono già stati esposti e discussi:

**I.** *Dante all'«alta guerra» tra latino e volgare. Postilla alle ricerche di Gustavo Vinay sul De vulgari eloquentia*

**II.** *L'agone del dubbio, ovvero il martirio moderno (Francesca e la «Donna Gentile»)*

**III.** *Il sesto sigillo* (capitoli 1-12)

**IV.** *“Lectura super Apocalipsim” e “Commedia”. Le norme del rispondersi* (capitoli 1-2)

**Topografia spirituale della Commedia:**

- *Il terzo stato. La ragione contro l'errore*
- *La settima visione* (Ap XX-XXII)

Per esempio, l'indicazione [**I**, 2. 10, tab. XXI] rinvia al primo saggio e al capitolo dove viene spiegata la singola tabella; oppure [*La settima visione*, II. 2] rinvia alla parte ‘topografica’ già pubblicata.

Con le medesime indicazioni si rinvia nelle note del presente saggio.

---

multum clarificatur ex mutua collatione omnium primorum, et idem est de omnibus secundis et tertiiis et sic de aliis» (Par. lat. 713, ff. 12vb-13ra).

[Ap 5, 8; radix II<sup>e</sup> visionis] Phiale [igitur] iste sunt corda sanctorum per sapientiam lucida, per caritatem dilatata, et per contemplationem splendidam et **flammeam aurea**, et per devotarum orationum redundantiam odorantis plena. Sicut enim **odoramenta** per ignem elicata sursum ascendunt totamque domum replent suo odore, **sic devote orationes** ad Dei presentiam ascendunt et pertingunt, eique suavissime placent et etiam toti curie celesti et subcelesti. Sicut [etiam] diffusio odoris spiratur invisibiliter ab odoramentis, **sic devote affectiones orantium spirantur** invisibiliter et latissime diffunduntur ad varias rationes dilecti et **ad varias rationes sancti amoris**, prout patet ex multiformi varietate sanctorum affectuum qui exprimuntur et exercentur in psalmis. Patet autem, secundum modum Ricardi, quare citharas premisit ante phialas, quia activa communiter precedit contemplativam. Sequendo etiam alterum modum, premittit convenienter citharas, quia nisi corde virtutum sint in cithara **mentis** dispoite prout congruit laudi Dei, non potest haberi phiala cordis plena devotis desideriis et suspiriis et meditationibus ignitis et odoriferis, sicut nec iubilatio laudis potest perfecte exerceri nisi preat plenitudo odoramentorum. Patet autem, secundum modum Ricardi, quare citharas premisit ante phialas, quia activa communiter precedit contemplativam. Sequendo etiam alterum modum, premittit convenienter citharas, quia nisi corde virtutum sint in cithara mentis **dispoite** prout congruit laudi Dei, non potest haberi phiala **cordis** plena devotis **desideriis** et suspiriis et meditationibus ignitis et odoriferis, sicut nec iubilatio laudis potest perfecte exerceri nisi preat plenitudo odoramentorum.